

Số: 34 /KH-TTYT

Thiệu Hoá, ngày 20 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh Thanh Hoá về triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023; Trung tâm Y tế Thiệu Hoá ban hành Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) năm 2023, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong bảo đảm an ninh, ATTP; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, ATTP; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vi phạm quy định về an ninh, ATTP; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về ATTP của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG NĂM 2023

Đề Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2023 của Ban Bí thư đi vào thực tiễn, tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người quản lý, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, theo sự chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh tổ chức triển khai "Tháng hành động vì ATTP" năm 2023 với chủ đề:

"Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới".

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI

- Thời gian: Từ ngày 15/4 đến ngày 15/5/2023.
- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn huyện.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

*** Phát động Tháng hành động**

Trưởng trạm Y tế 25 xã, thị trấn chọn hình thức tổ chức phát động Tháng hành động phù hợp như: Tổ chức lễ phát động, diễu hành, hội nghị...; các hoạt động truyền thông phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả để tạo nên đợt cao điểm phát động chiến dịch truyền thông tuân thủ các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên phạm vi toàn huyện.

- Thời gian: Trước ngày 28/4/2023.
- Địa điểm: Nơi tập trung đông dân cư

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa VSATTP – YTCC & DD:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động về An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023.

- Tham gia phối hợp với các phòng ban của ủy ban nhân dân huyện Thiệu Hoá và 25 trạm y tế xã, thị trấn liên quan trong chương trình lễ phát động tháng hành động về An toàn vệ sinh thực phẩm năm 2023.

- Phối hợp với các ngành chức năng chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến lương thực thực phẩm tổ chức các hoạt động phù hợp, thiết thực hưởng ứng.

- Chỉ đạo tuyến 25 xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023 đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

2. Phòng dân số và truyền thông giáo dục sức khỏe:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể Thao và Du lịch viết bài, đưa tin về ATTP để tuyên truyền trên hệ thống thông tin của huyện và đài phát thanh các xã, thị trấn tham gia chiến dịch truyền thông về đảm bảo ATTP trong Tháng hành động; tuyên truyền chính sách, pháp luật, kiến thức về ATTP; biểu dương, quảng bá các sản phẩm, các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

3. Trạm y tế các xã, thị trấn.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, thị trấn xây dựng và triển khai kế hoạch về “Tháng hành động vì ATTP” năm 2023.

- Rà soát từng cơ sở sản xuất kinh doanh, chế biến dịch vụ ăn uống, nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên, đá thực phẩm (nước đá dùng liền và nước đá dùng để chế biến thực phẩm), thực phẩm bổ sung, thực phẩm dinh dưỡng

y học, thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt, sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ đến 36 tháng tuổi, các vi chất bổ sung vào thực phẩm, phụ gia, hương liệu, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ bao gói, chứa đựng tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm; đóng trên địa bàn xã, thị trấn.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền công tác đồng thời, viết bài, đăng tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của xã, xây dựng và sản xuất các tài liệu truyền thông về đảm bảo ATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

4. Tổ chức hoạt động kiểm tra

- Cấp huyện: Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, kinh doanh dịch vụ ăn uống về ATTP trên địa bàn huyện năm 2023.

- Xã, thị trấn: Tham gia đoàn kiểm tra, kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý theo kế hoạch kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn cấp xã, thị trấn đã được ban hành, đảm bảo không chồng chéo, trùng lặp với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm của các đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh, cấp huyện.

- Việc tổ chức các đoàn kiểm tra cần đầy đủ thành phần, chuyên môn và đúng thẩm quyền, xử lý nghiêm và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

5. Công tác báo cáo

Báo cáo gửi về Trung tâm Y tế huyện (qua khoa An toàn VSTP- YTCC &DD, email: hatrongttypthieuhoa@gmail.com) chậm nhất vào ngày 18/5/2023 để tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh, huyện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm" năm 2023; Yêu cầu các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Giám Đốc Trung tâm Y tế để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Khoa ATTP-YTCC&DD (t/h);
- Phòng DS&TTGDSK (t/h);
- Trạm y tế xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT.



BCKI: Trịnh Thị Hương